[2] *Decernuntur ista, non accidunt. Si quid credis mihi, intimos adfectus meos tibi cum maxime detego: in omnibus quae adversa videntur et dura sic formatus sum: non pareo deo sed adsentior; ex animo illum, non quia necesse est, sequor. Nihil umquam mihi incidet quod tristis excipiam, quod malo vultu; nullum tributum invitus conferam. Omnia autem ad quae gemimus, quae expavescimus, tributa vitae sunt: horum, mi Lucili, nec speraveris immunitatem nec petieris.*

(96.3) Ta vessie te fait mal, des nouvelles fâcheuses 19415  
Ont été lues chez toi [*est kaput l'éplucheuse ?*],  
Et tu souffres des torts pérennes, continus,  
Je surenchérirai : tu craignis la mort... nue.

Quoi ! ne savais-tu pas qu'en voulant la vieillesse  
Indissociablement, tout se jouait dans la pièce ? 19420

À prolonger la vie sont les tribulations  
Tout comme un long voyage emporte une exaction  
De poussière et de boue, de pluie [*incontournables*]. 19423

[3] *Vesicae te dolor inquietavit, epistulae venerunt parum dulces, detrimenta continua -- propius accedam, de capite timuisti. Quid, tu nesciebas haec te optare cum optares senectutem? Omnia ista in longa vita sunt, quomodo in longa via et pulvis et lutum et pluvia.*

(96.4) « Or, vivre ai-je voulu, fors ce lot détestable. »

Efféminés propos, indignes d'un Romain ! 19425

Vois, comment accueillir mon vœu ! cœur sur la main,  
D'esprit compatissant : qu'à toi les célicoles  
Oncques ne te permettent que tu dégringoles  
En proie aux bonnes grâces dites fortunées ! 19429

[4] *'Sed volebam vivere, carere tamen incommodis omnibus.' Tam effeminata vox virum dedecet. Videris quemadmodum hoc votum meum excipias; ego illud magno animo, non tantum bono facio: neque di neque deae faciant ut te fortuna in deliciis habeat.*

(96.5) Sonde-toi, si un dieu t'offrirait [*un déjeuner ?*] 19430  
Le choix, voudrais-tu être au marché, au bivouac ?

Or, Cher Lucilius, vivre [*en kayak ? de cognac ?*]  
Est lutter en soldat.

Donc, ceux qui sont tenus  
D'aller deci-delà, parmi déconvenues,  
Prospections et dangers... sont des gens de valeur, 19435  
Et les premiers biffins ; ceux épris de langueur,  
Oscillant au hasard, dans l'immonde apathie  
Sont frêles tourterelles cherchant garanties  
De quiétude au-dessus des chemins de la honte. 19439

[5] *Ipse te interroga, si quis potestatem tibi deus faciat, utrum velis vivere in macello an in castris. Atqui vivere, Lucili, militare est. Itaque hi qui iactantur et per operosa atque ardua sursum ac deorsum eunt et expeditiones periculosissimas obeunt fortes viri sunt primoresque castrorum; isti quos putida quies aliis laborantibus molliter habet turturillae sunt, tuti contumeliae causa. Vale.*